
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU

JUDETUL IALOMITA

comuna Bucu, judetul Ialomita, str.Calea Bucuresti nr.101,e-mail primaria _bucuQyahoo.com, tel.0243 240352

HOTĂRÂRE
Privind aprobarea participarii Comunei Bucu la Parteneriatul LEADER cu denumiri

„Parteneriatul LEADER Ialomita Est 2023 — 2027”

Consiliul local Bucu, judetul Ialomita,

eu

Având în vedere: prevederile Planului Strategic (PS) PAC 2023 — 2027, ale Programului de
Incluziune si Demnitate Sociala — PIDSsi ale Planului National de Dezvoltare Rurala;
-necesitatea accesării sprijinului pregătitor pentru elaborarea noii strategii de dezoltare locală şi
implicit depunerea şi implementarea acesteia în noua perioadă de programare, conform PS 2023 —

2027 si PIDS;
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modi
completările ulterioare;
-dispozitiile art. 129 alin. 2 lit. b si e, alin. 4 lit.e si alin. 9, lit. a din Ordonanţa de u
57/2019 privind Codul administrativ cu modificările si completările ulterioare.
-referatul de aprobare al primarului comunei Bucu cu nr447| /A- 252023;
-raportul secretarului general al UAT Bucu, cu nr. /767_/7. 25 2033;

ficările și

rgenţă nr.

-avizul comun al comisiilor de specialitate ale Consiliului local Bucu, cu nr. 42. / Sf. 472023;
În baza art. 139 alin. 3 lit, f si ale art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de

57/2019 privind Codul administrativ cu modificările si completările ulterioare,

HOTĂRĂSTE
Art. 1. — Se aprobă participarea comunei Bucu judetul Ialomita la Parteneriatul LEADER
mirea „Parteneriatul LEADER Ialomita Est 2023 — 2027”, în vederea obtinerii sprijinul

urgență

cu denu-
lui pregă-

titor pentru elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locala, precum si pentru selectia și implementarea
Strategiei de Dezvoltare Locala prin accesarea Planului Strategic PAC 2023 — 2027 respectiv a
Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurala, a Programului Incluziune si Demnitate
Sociala respectiv a Fodului Social European Plus dupa caz.
Art._2. — Comuna Bucu nu va adera la alt parteneriat de tip LEADER pentru a implementa o
Strategie de Dezvoltare Locala cu finanţare prin Planul Strategic 2023 — 2027 si Programul
Incluziune si Demnitate Sociala — PIDS.
Art. _3. —Se desemnează domnul Dragusin Ion, primarul comunei Bucu să reprezinte UAT în
cadrul Parteneriatul LEADER cu denumirea „Parteneriatul LEADER Ialomita Est 20283 — 2027”
si să semneze orice document este necesar.
Art._4. — Primarul comunei Bucu va duce la indeplinire prevederile prezentei Hotarari.
Art. 3. — Prezenta hotărâ, unică Consiliului judetean Ialomita, Institutiei Prefectu

Adoptatala Bucu
Astazi_//. A/2_2023
Cunr. 3/

ui judetul


